√适用 □不适用

单位：亿元币种：人民币

关联方 关联关系 业务类型 总额 实际发生额

中国电力财务

有限公司

控股股东均为国网公司及所属公

司
授信 20 0.00

2021 年半年度报告

40 / 221

4. 其他说明

□适用 √不适用

(六) 其他重大关联交易

√适用 □不适用

（1）出租情况

单位：万元币种：人民币

出租方名称 承租方名称
租赁资

产种类

本期确认的

租赁收益

上期确认

的租赁收

益

公司及所属子公司 国网电力科学研究院有限公司 房屋 683.72 258.16

公司及所属子公司 南瑞集团有限公司 房屋 135.04 489.75

公司及所属子公司 南京南瑞电力信息有限公司 房屋 67.18 104.20

公司及所属子公司 国家电网公司及所属公司 房屋 45.87

（2）承租情况

单位：万元币种：人民币

出租方名称 承租方名称
租赁资产种

类

本期确认的

租赁费

上期确认

的租赁费

国网电力科学研究院有限公

司
公司及所属子公司 房屋 1,280.48 1,446.32

国家电网公司所属公司 公司及所属子公司 房屋及车辆 565.09 642.10

国家电网公司所属公司 公司及所属子公司

与租赁相关

的综合服务

费

108.65 113.69

南瑞集团有限公司 公司及所属子公司 房屋 482.31 264.53

注：本期公司作为承租方的关联方租赁中填列数据为折旧、利息费用和短期租赁费用合

计。

（3）其他关联交易

单位：万元币种：人民币

关联方 交易内容 本期金额 上期金额

南瑞集团有限公司及所属公司 综合服务费 8,058.71 5,079.71

英大泰和财产保险股份有限公司 财产保险费、投标保险费等 442.20 206.67

注：英大泰和财产保险股份有限公司系国家电网公司所属公司。

(七) 其他

□适用 √不适用

十一、重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

2021 年半年度报告

41 / 221

2 报告期内履行的及尚未履行完毕的重大担保情况

□适用 √不适用

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年半年度报告

42 / 221

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 38,071,362 0.82 5,660,869 -9,767,018 -4,106,149 33,965,213 0.61

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 38,071,362 0.82 5,660,869 -9,767,018 -4,106,149 33,965,213 0.61

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 38,071,362 0.82 5,660,869 -9,767,018 -4,106,149 33,965,213 0.61

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 4,583,664,125 99.18 918,637,889 9,525,318 928,163,207 5,511,827,332 99.39

1、人民币普通股 4,583,664,125 99.18 918,637,889 9,525,318 928,163,207 5,511,827,332 99.39

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,621,735,487 100.00 924,298,758 -241,700 924,057,058 5,545,792,545 100.00

2021 年半年度报告

43 / 221

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、报告期内，公司回购注销对不符合限制性股票激励计划相关规定的激励对象所持有尚未

达到解除限售条件的相关限制性股票，共计 241,700 股。注销后，公司总股本从 4,621,735,487

股减少至 4,621,493,787 股。

2、报告期内，公司为 978 名符合解除限售条件的激励对象统一办理 2018 年限制性股票激励

计划第一个解除限售期解除限售事项，解除限售的限制性股票数量共计 9,525,318 股。

3、报告期内，公司完成利润分配及资本公积金转增股本方案。实施后，公司总股本从

4,621,493,787 股增加至 5,545,792,545 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影

响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名

称

期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数

限售原

因
解除限售日期

公司

2018 年

限制性

股票激

励计划